
平成 24 年 10 月 5 日 
各学校長 様 
各教職員 様 

和歌山市立岡崎小学校 
学校長  秦野稔子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

錦秋の候、皆様方におかれましては、いよいよご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は

本校教育のために格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本校では平成 24･25 年度の 2 年間、和歌山市教育委員会より道徳教育の研究指定を受

け、和歌山市教育委員会と和歌山市道徳教育研究会のご指導・ご支援のもと研究を進めていま

す。 

この度、研究の一端を公開し、皆様方のご教示とご示唆を賜りたく、下記のとおり和歌山市

教科等別研修会において研究発表会を開催いたします。 

つきましては、校務何かとご多用のことと存じますが、多数ご参加くださいますようご案内

いたします。 

 

 

1. 日時 平成 24 年 11 月 21日(水) 13:40～16:30 

2. 会場 和歌山市立 岡崎小学校 

（和歌山市寺内 426  http://www2.wakayama-wky.ed.jp/okazaki/ 

℡：073-471-1750 e-mail:okazaki@wakayama-wky.ed.jp） 

3. 主催 和歌山市教育委員会、和歌山市道徳教育研究会、和歌山市立岡崎小学校 

4. 日程 

13:00 13:40         14:25 14:35       14:50            16:30 

受
付 

道徳研究授業 

（1-3,4-2,6-2） 

移
動 

挨拶 

研究報告 

研究協議 

《研究主題》 

豊かな心をもち、 

よりよく生きようとする

子どもを育てる道徳教育 

～共感・共生・共創～ 

平成 24 年度 

道徳教育研究発表会のご案内 



点滅信号 

岡崎前駅 

徐行！ 

5. 研究授業 

学年 総合単元テーマ 主題名 資料名 授業者 

1 年 
みんななかよし 

～がんばっているね～ 

がんばるこころ 

1-(2)勤勉・努力 

チイロ 

がんばれ 
豊田麗香 

4 年 
なかまといっしょに 

～共に高め合おう～ 

最後までやりとげよう 

1-(2)勤勉・努力 
42.195 キロ 山尾未来子 

6 年 
最高の仲間をつくろう！ 

～思いやりの心を大切にして～ 

本当の友情とは 

2-(3)信頼友情 

ロレンゾの 

友だち 
加藤久佳 

 

6. 研究協議会 

学年 協議会テーマ 司会者 指導助言者 

1 年 
子どもが思いを出し合える 

授業展開と発問の工夫 

中村万里 

（松江小教諭） 

川崎雅弘 

（西脇小学校長） 

4 年 
子どもが共感できる 

授業展開と発問の工夫 

半田千鶴子 

（楠見東小教頭） 

堂山 優 

（元宮小校長） 

6 年 
道徳的価値の自覚を深めるための 

授業展開と発問の工夫 

宮井 健 

（雑賀崎小教頭） 

大西秀樹 

（市教委） 

 

7. 会場案内図 

自動車・二輪車等でお越しの方は、南側の道路から進入して運動場へ駐車してください。 

電車 

和歌山電鐵貴志
川線「岡崎前」駅
より徒歩約 17分
（時刻は、ウェブなど

でお調べください） 

バス 

和歌山バス｢JR
和歌山駅｣｢JR 和
歌山駅東口｣より
乗り「寺内」下車
（時刻・路線は、イン

ターネットなどでお調

べください） 

二輪車・自動車 

県道から南側の
点滅信号で曲が
って徐行して進
入してください。 


